
 
Direzione Generale

Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio
Servizio Approvvigionamenti

Via Cesare Balbo n. 16  -  00184  -  Roma
Codice Fiscale: 80111810588  -  Partita I.V.A.: 02124831005

Telefono +39 / 06 / 4673 2183  2303

 

Acquisizione, tramite SDAPA, di licenze software di Load Runner Enterprise per la gestione dei test di 
carico, servizi di assistenza tecnica e manutenzione software per la durata di 36 mesi a decorrere dalla 
stipula del contratto - CIG n. A019C695B7.

 
RISPOSTE AI CHIARIMENTI PERVENUTI ENTRO I TERMINI PREVISTI 

Domanda 1
Si chiede di confermare che non siano previste a carico dell’aggiudicatario le spese di pubblicazione e 
dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento.
Risposta 1
Non sono previste.

Domanda 2
In riferimento a quanto definito all’art. 9) Fatturazione e Pagamenti dell’allegato schema contratto sdapa Load 
Runner fornito, si chiede di confermare che per quanto concerne i servizi di consulenza e certificazione 
l’espressione “dopo l’esito positivo del collaudo” sia da intendersi come “dopo l’esito positivo del collaudo 
delle licenze SW installate” (primo elemento puntato dell’elenco).
Risposta 2
Si conferma

Domanda 3
Con riferimento all’art. 31. ACCESSO AGLI ATTI del documento denominato “Capitolato d’oneri AS per 
ISTAT SW LOAD RUNNER signed”, chiediamo cortesemente di confermare che il particolare richiamo 
all’articolo 53 del decreto legislativo n. 50/2016, presente nel testo del predetto documento di gara, sia un refuso 
e che, dunque, il corretto richiamo debba essere unicamente rivolto a favore dell’art. 35 del vigente Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e al suo contenuto che pertanto troveranno applicazione alla procedura di cui 
discorriamo in luogo delle previsioni di cui al vecchio Codice Appalti
Risposta 3
Non è un refuso. Vedasi le disposizioni di cui al comma 2 dell’art 225 Disposizioni transitorie e di 
coordinamento del d.lgs. n. 36/2023.
  
Domanda 4
Con riferimento all’art. ART. 10) COLLAUDO E VERIFICA DI CONFORMITÀ del documento 
denominato “schema_contratto_sdapa_Load Runner” e con particolare riferimento all’inciso presente nel 
testo secondo cui “L’ISTAT, direttamente o attraverso Società terze, si riserva la possibilità di effettuare 
controlli a campione o in forma semplificata con modalità comunque idonee a garantire la verifica 
dell’esecuzione contrattuale”, chiediamo cortesemente di confermare che:
1. la casistica che la SA intende coprire con tale indicazione esorbita sia l’ipotesi di collaudo che 
l’ipotesi di verifica di conformità, ponendosi dunque come una facoltà ulteriore a disposizione della 
medesima SA;



2. alla detta ipotesi, in merito alle tempistiche di espletamento, debba applicarsi il comma 9 dell’art. 
116 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
3. i controlli in parola, ai sensi del comma 4 dell’art. 116 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, saranno a totale carico della SA;
4. il riferimento a “Società terze” è operato ai sensi e per le ipotesi di cui al comma 5 dell’art. 116 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
5. i medesimi controlli si svolgeranno con le modalità meglio indicate all’art. 11 Collaudo e/o 
Verifiche di conformità del documento denominato “capitolato_loadrunner-v3sign”.
Risposta 4
1. E’ una facoltà della SA, ulteriore rispetto a collaudo e verifica di conformità.
2. Si applica il comma 8 e il comma 9 dell’art. 116.
3. I collaudatori sono scelti tra i dipendenti della stazione appaltante. Il compenso spettante per 
l'attività di collaudo è contenuto nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 45 del d.lgs 36/2023
4.  Il riferimento a società terze è un refuso.
5. Si, oltre che con le modalità indicate all’ART. 10) COLLAUDO E VERIFICA DI CONFORMITÀ 
dello schema di contratto.

Domanda 5
Ai fini di garantire la più ampia partecipazione di Operatori economici alla presente procedura e garantire 
il ricevimento della migliore proposta economica vi sottoponiamo il seguente chiarimento:
nello schema di contratto fornito l’art. 19 tratta la clausola di recesso.
All’art.19 L’ISTAT si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento, anche parzialmente, dal presente 
contratto, senza necessità di giustificazioni, ai sensi dell’art. 123 del d.lgs. n.36/2023, dandone 
comunicazione alla Società a mezzo pec con un preavviso non inferiore a 20 giorni. Alla data di efficacia 
del recesso la Società dovrà interrompere l’esecuzione delle prestazioni. In caso di recesso, la Società avrà 
diritto unicamente al pagamento degli importi che saranno determinati ai sensi di quanto disposto dal 
predetto art. 123 e dall’All.II.14 al Codice, con esclusione di ogni ulteriore compenso, indennizzo, 
risarcimento e rimborso delle spese a qualunque titolo
Nello stesso schema di contratto l’art.9 prevede
Art. 9) Fatturazione e Pagamenti
La corresponsione del prezzo dei prodotti e dei servizi oggetto del contratto avverrà secondo le seguenti 
modalità:
- Valore delle licenze software (comprensive di 12 mesi di manutenzione) sottoposte a collaudo con esito 
positivo, a valle del collaudo;
- Canone di manutenzione e assistenza tecnica (per i successivi 24 mesi), con cadenza annuale anticipata 
in ogni caso dopo l’esito favorevole del collaudo esclusivamente per i prodotti collaudati con esito positivo
Poiché il Vendor non accetta la clausola di recesso per un contratto triennale e fornisce una quotazione 
con fatturazione all’ordine in unica soluzione e per l’intero importo contrattuale, si chiede di confermare 
che tali condizioni saranno accettate e recepite in sede di stipula del contratto da ISTAT.

Risposta 5
La disposizione relativa al recesso (di cui all’art.19 dello schema di contratto) è espressamente prevista 
dal Codice degli appalti, d.lgs. 36/2023, all’art 123 e viene, pertanto, confermata.

 
IL DIRETTORE 

%firma%-1

Il presente atto è pubblicato nell’area Amministrazione trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione 
“Informazioni sulle singole procedure”


		2023-11-07T13:54:21+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2023-11-07T12:55:08+0000
	Firma applicativa


		2023-11-07T12:55:09+0000
	Firma applicativa


		2023-11-07T12:55:10+0000
	Firma applicativa




